
REGISTRO GENERALE N. 342 del 14/02/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 342 del 14/02/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 432 del 13/02/2019 

 
OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA RISTRETTA AI SENSI DELL'ART. 36  COMMA  2 SUB A)  DEL  D.LGS. 

18/04/2016 N.50 PER L' AFFIDAMENTO DEI  SERVIZI POSTALI DEL COMUNE DI PORTO SAN 
GIORGIO TRAMITE RDO SU MEPA N. 2115877 - CODICE CIG Z5C2725D16. 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Premesso che 
- con deliberazioni n.248 del 23.11.2017, n.276 del 21.12.2017, n.12 del 16.01.2018 

e da ultimo con n.64 del 20.03.2018, la Giunta Comunale ha approvato la dotazione 
organica e apportato modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  

- con decreti del Sindaco n.1 del 29/01/2018, n.13 del 7/11/2018 e 14 del 27/12/2018 
sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali attualmente in corso;  

 
Richiamata la deliberazione della  G.C. n.24 del 11.02.2019 ad oggetto: “INDIRIZZI 
OPERATIVI IN ORDINE ALLA MODALITA’ DI GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
SPEDIZIONI POSTALI I SETTORE” in adempimento della quale si ritiene dovere 
procedere alla indizione di una gara di appalto per l’affidamento  dei servizi postali per 
anni due, con possibilità di ripetizione per un ulteriore anno, con auspicabile decorrenza 
01.03.2019;  
 
Ribadito che,  sino a quando non saranno disponibili sul mercato, soggetti diversi da Poste 
Italiane spa, titolari di speciale licenza ai sensi della 124/2017, della delibera AGCOM 
77/18/CONS e del decreto 19 luglio 2018 del Ministero dello sviluppo economico, il 
servizio di notificazione postale degli atti giudiziari e dei provvedimenti amministrativi  
continuerà ad essere espletato da Poste Italiane spa mediante affidamento diretto; 
 
Rilevato  che l’appalto in questione risulta tecnicamente ed economicamente definito come 
segue: 

- Oggetto dell’appalto: servizio di raccolta e recapito degli invii postali del Comune di 
Porto San Giorgio; 

- Valore presunto dell’appalto: € 9.300,00 annui al netto dell'IVA e quindi 
complessivamente 27.900,00 euro oltre Iva, tenuto conto di un eventuale anno di 
ripetizione;  

- il servizio in questione è ricompreso nell'allegato IX al D.Lgs. 50/2016 e quindi 
soggetto alle disposizioni del predetto D.Lgs.; 

 
Dato atto inoltre che trattandosi di importo superiore a  € 5. 000,00 si farà ricorso, ai sensi 
del comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di Bilancio 2019) 
con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.96,     
al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), dove è stata attivata 
l’iniziativa “Servizi Postali”; 
 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 342 del 14/02/2019 

Preso atto della disposizione di cui all’art.36  comma 2 sub a)  del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 
ai sensi e per gli effetti del quale le stazioni appaltanti procedono, per affidamenti inferiori 
a 40.000 €, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
 
Ritenuto di dover procedere attraverso il sistema MEPA, all’invio di RDO ai fornitori che ne 
abbiano fatto richiesta, purché abilitati per il bando "Servizi postali" garantendo al 
contempo una tempistica ridotta e il rispetto dei principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità disponendo, tra l’altro, che 
venga assegnato un termine di sette giorni dall'invio della RDO quale scadenza per la 
presentazione delle offerte; 
 
Ritenuto altresì non escludere dalla partecipazione l’attuale affidatario che ha ben operato 
in relazione alla pregressa gestione eseguendo le prestazioni a regola d’arte e nel rispetto 
dei termini e costi pattuiti; 
Considerato che la gara ai sensi degli artt.95 comma 4 e 133 del precitato D.Lgs. 50/2016 
verrà aggiudicata  con  il criterio del minor prezzo rispetto all’elenco tariffe poste a basa di 
gara, trattandosi di servizi standardizzati e caratterizzati da elevata ripetitività; 
 
Dato  che il numero di CIG  assegnato dall'ANAC è Z5C2725D16; 
 
Visto  l’art.192 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e l’art.32 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 in 
materia di determinazione a contrarre, preliminare ad ogni procedura di gara; 
 
Visto il  Decreto del Ministero dell’Interno del 25.1.2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n.28 del 02.02.2019 è stato differito il termine per l’approvazione del bilancio annuale di 
previsione degli Enti Locali al 31 marzo 2019 ed autorizzato l'esercizio provvisorio fino a 
tale data; 
 
Considerato che nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 
mensilmente con esclusione delle spese a carattere continuativo necessarie per garantire 
il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a 
seguito della scadenza dei relativi contratti; 
 
Ritenuto di dover comunque demandare l’impegno di  spesa al successivo provvedimento 
di aggiudicazione; dando altresì atto che la  spesa trova la sua competente e sufficiente 
copertura finanziaria  al capitolo di spesa 11763 art.1 del redigendo bilancio 2019; 
 
Visto il nuovo codice dei contratti e delle concessioni approvato con D. Lgs. n.50/2016 con 
particolare riferimento all’art. 36 rubricato “contratti sotto soglia”; 
 
Visto altresì il vigente regolamento comunale dei contratti approvato con delibera del 
Commissario n. 87 del 09.05.2012; 
 
Visti gli artt.149 e ss. "Ordinamento finanziario e contabile" del testo Unico degli EE. LL., 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con particolare riferimento all'art.163, 
disciplinano "l'esercizio provvisorio e gestione provvisoria"; 
 
Visto l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 " Funzioni e responsabilità della Dirigenza" ; 
Visto l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001 “Funzioni dei Dirigenti”; 
Vista la legge 13 agosto 2010, n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 342 del 14/02/2019 

Vista la determinazione n. 4 del 07.07.2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 
 
Visto  il capitolato speciale d'appalto;  

DETERMINA 
 

1)Di indire procedura ristretta, ai sensi dell’art.36  comma 2 sub a)  del D.Lgs. 18/04/2016 
n.50,  tramite RDO sul MEPA n.2115877 dove è attiva l’iniziativa “Servizi Postali", per 
l’affidamento dei servizi postali ordinari del Comune di Porto San Giorgio, per anni due con  
decorrenza dal  01.03.2019  e possibilità di ripetizione per un ulteriore anno; 
 
2) Di approvare il capitolato speciale d'appalto allegato alla presente a formarne parte 
integrante e sostanziale; 
Resta fermo che  verranno ammesse alla partecipazione alla procedura solo le offerte di 
operatori economici in possesso dei requisiti di carattere speciale richiesti dalla stazione 
appaltante. 
 
Resta escluso dalla presente procedura il servizio di notificazione postale degli atti 
giudiziari e dei provvedimenti amministrativi che continuerà ad essere espletato da Poste 
Italiane spa mediante affidamento diretto, sino a quando non saranno disponibili sul 
mercato, soggetti diversi da Poste Italiane spa, titolari di speciale licenza  ai sensi della 
124/2017, della delibera AGCOM 77/18/CONS  e  del decreto 19 luglio 2018 del Ministero 
dello sviluppo economico. 
 
3) Di dare atto che l’aggiudicazione sarà a favore dell’operatore economico che, in 
possesso dei requisiti richiesti, avrà presentato la maggiore percentuale unica di ribasso, 
IVA esclusa, sull’elenco delle tariffe poste a base di gara, allegato B  desunto dalle tariffe 
ufficiali di Poste Italiane spa in vigore dal 01.01.2019. 
 
4) Di dare atto che non si procederà all'aggiudicazione nel caso in cui, calcolando le 
tariffe, comprensive d'IVA, dell'operatore economico che abbia presentato la maggiore 
percentuale unica di ribasso, IVA esclusa, si ottengano delle tariffe superiori a quelle 
praticate da Poste italiane spa ( esenti da IVA in quanto fornitore di servizio universale) 
 
3) Di dare atto che la spesa relativa ai servizi postali  trova la sua competente e sufficiente 
copertura finanziaria  al capitolo di spesa 11763 art. 1 del redigendo bilancio 2019. 
4) Di dare atto inoltre che 

- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-
bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, 
al momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del settore, 
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e 
correttezza delle relativa azione amministrativa; 

- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-
bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del 
settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, in calce 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- ai sensi dell’art.3 della legge n.241/90, come modificata dalla L.15/2005 e dal 
D.Lgs. 2.7.2010 n.104 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga 
il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Marche, al quale è possibile 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 342 del 14/02/2019 

presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni 
al Capo dello Stato ai sensi dell’art.9 del D.P.R. 24.11.1971 n.1199; 

- la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex 
art.32 L. n.69/2009, per 15 giorni, secondo quanto disposto dall’art.33 del vigente 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi. 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 432 del 13/02/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Avv. POPOLIZIO CARLO in data 14/02/2019 
 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 426 
 

Il 14/02/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 342 del 14/02/2019 con 
oggetto: INDIZIONE DI PROCEDURA RISTRETTA AI SENSI DELL'ART. 36  COMMA  2 SUB A)  DEL  D.LGS. 
18/04/2016 N.50 PER L' AFFIDAMENTO DEI  SERVIZI POSTALI DEL COMUNE DI PORTO SAN GIORGIO 
TRAMITE RDO SU MEPA N. 2115877 - CODICE CIG Z5C2725D16. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Avv. POPOLIZIO CARLO il 14/02/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


